
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  14-02-2023

Oggetto:Approvazione dell'Accordo di partenariato con l Associazione Sportiva
Dilettantistica Circolo Scacchistico di Montella per la realizzazione del
Progetto SPORT DI TUTTI Inclusione. Indirizzo

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 16:15 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, e il Segretario Comunale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di
Pietro  è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione dell'Accordo di partenariato con l’ Associazione Sportiva
Dilettantistica Circolo Scacchistico di Montella per la realizzazione del Progetto SPORT DI
TUTTI Inclusione. Indirizzo”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
dell'Accordo di partenariato con l’ Associazione Sportiva Dilettantistica Circolo
Scacchistico di Montella per la realizzazione del Progetto SPORT DI TUTTI Inclusione.
Indirizzo” così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 19

Oggetto:
Approvazione dell'Accordo di partenariato con l’ Associazione Sportiva Dilettantistica
Circolo Scacchistico di Montella per la realizzazione del Progetto SPORT DI TUTTI
Inclusione. Indirizzo.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che con protocollo assunto dall’ente al n. 716 il 09/02/2023 l’Associazione Sportiva
Dilettantistica - Circolo Scacchistico di Montella ha trasmesso richiesta di rinnovo dell’accordo di
partenariato con il Comune. Il predetto accordo prevede tra l’altro l’ utilizzo a titolo gratuito di un
locale  che sarà successivamente individuato oltre impegni minori come  meglio specificati
nell’accordo al fine di  organizzare  con la società governativa Sport e Salute e la Federazione
Scacchistica Italiana iscritta al CONI il corso Sport di tutti – Inclusione Bonito rivolto ai giovani
atleti dai 6 ai 18 anni;

Richiamate le premesse dell’accordo di partenariato sopra menzionato dalle quali emerge che in
data 10 febbraio 2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico relativo al Progetto “Sport di Tutti –
INclusione promosso dalla società Sport e Salute S.p.A. per il sostegno di progetti di sport sociale
realizzati dall’associazionismo sportivo di base a favore di categorie vulnerabili e soggetti fragili,
che in data 25 marzo 2021 è stato sottoscritto un accordo di partenariato con l’ASD Circolo
Scacchistico di Montella in qualità di capofila del Progetto, che a seguito di scorrimento della
graduatoria l’ASD - Circolo Scacchistico di Montella è risultata idonea al finanziamento e che per
la realizzazione del progetto occorre la partecipazione di più soggetti associati in partenariato
tramite la formalizzazione di apposito Accordo di Partenariato;

Preso Atto che l’obiettivo perseguito dall’Avviso pubblico suddetto è quello di sostenere lo sport
sociale e di incentivare l’eccellenza dell’associazionismo sportivo di base attraverso il
finanziamento di progetti rivolti a categorie vulnerabili e soggetti fragili che utilizzano lo sport ed
i suoi valori come strumento di inclusione sociale promuovendo sinergie con gli attori del
territorio;

Ritenuto di condividere le finalità di cui all’Avviso pubblico Sport di tutti – INclusione in quanto
le stesse consentono di diffondere lo sport come strumento educativo e di prevenzione del disagio
sociale e psicofisico, di sviluppo e di inclusione sociale, di recupero e di socializzazione, di
integrazione dei gruppi a rischio di emarginazione valorizzando la ricchezza dei territori e le loro
diversità ed eccellenze;

Tenuto Conto che è intenzione di quest’Amministrazione, pertanto, sostenere le attività e le
finalità dell'Associazione per la realizzazione del Progetto in esame in quanto ritenute di pubblico
interesse;

Ricordato il principio di sussidiarietà orizzontale normativamente previsto per lo svolgimento di
attività di interesse generale;

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Sottolineata l’importanza di creare momenti di socializzazione soprattutto per le fasce sociali più
deboli quali i bambini ed i ragazzi tenuto conto anche dei risvolti negativi causati dalla pandemia
da COVID-19 nei rapporti sociali;

Ritenuto Opportuno, quindi, condividere e stipulare l’accordo di partenariato qui allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Menzionato il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui il principio
generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un
interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello meramente economico
essendo, in tale ipotesi, il mancato introito del corrispettivo compensato dall’utilità sociale
conseguita dall’Ente locale o dalla comunità amministrata rappresentando una forma di
sostegno/contribuzione nei confronti di attività di pubblico interesse strumentali alla realizzazione
delle proprie finalità istituzionali;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore Affari Generali ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., riportato in
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto e sottoscritto digitalmente;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del
Economico-finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000 s.m.i., riportato in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto e
sottoscritto digitalmente;

Richiamato l’art.12 del Regolamento per la Concessione di Contributi, Vantaggi Economici e
Patrocini approvato con delibera C.C. del 29/12/2022

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi, Vantaggi Economici e Patrocini
approvato con delibera C.C. n. 24 del 29.12.2022

PROPONE DI DELIBERARE

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato1.
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.;

di rinnovare l’accordo di partenariato trasmesso dall’Associazione Sportiva Dilettantistica -2.
Circolo Scacchistico di Montella acquisito al protocollo n. 716 del 09/02/2023 e qui allegato
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di evidenziare che in tale modo si intende promuovere lo sport quale momento di crescita, di3.
sviluppo personale e di sana aggregazione sociale perseguendo l’interesse pubblico soprattutto
a vantaggio di fasce deboli della collettività;

di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere l’accordo di partenariato sopra4.
menzionato;

di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali ed Economico-finanziario di porre in5.
essere gli atti e/o attività consequenziali al presente atto;

di trasmettere tramite PEC copia del presente atto all’Associazione Sportiva Dilettantistica -6.
Circolo Scacchistico di Montella;

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del7.
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 14-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 14-02-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 14-02-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 23-02-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 14-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


